渝质监发〔2011〕228号

重庆市质量技术监督局
关于征集2012年重庆市

地方标准制修订计划项目的通知
市级有关部门,有关单位:
为了提高标准助推全市经济社会科学发展的有效性和贡献率，我局拟编制2012年重庆市地方标准制修订项目计划。现将有关事宜通知如下：

一、编制原则

（一）有利于促进重庆产业结构的调整优化和经济社会的全面、协调、可持续发展。

（二）有利于自主创新和技术进步，增强重庆的核心竞争力。

（三）有利于保护人体健康、促进节能降耗、提高资源循环利用效率、加强环境保护、提升安全生产水平、促进和谐社会建设。

（四）有利于标准的科学管理。强制性地方标准项目要按照我国和WTO的相关规定严格制定。

（五）有利于发挥先进标准的引领作用，凡有国际标准的必须采用国际标准。

二、编制范围

根据《标准化法》和《地方标准管理办法》的规定，对没有国家标准和行业标准而又需要在我市范围内统一的下列要求，可以制定地方标准。

（一）工业产品的安全、卫生要求；

（二）药品、兽药、环境保护、节约能源、种子等法律、法规规定的要求；

（三）其他法律、法规规定的要求。

三、编制项目

（一）有利于促进“五个重庆”建设和城乡统筹改革发展的项目将从优考虑立项；

（二）有利于我市农业、制造业、战略性新兴产业、服务业、公共安全、公共管理和基本公共服务发展的标准项目；

（三）推动技术进步和产业升级的标准项目；

（四）节能降耗与保护环境的标准项目；

（五）涉及消费品安全的标准项目；

（六）有鲜明地方特色的标准项目；

（七）地方标准的修订项目。

四、有关要求

（一）请各单位结合实际做好选项工作，对有下列情形之一的，将不予立项：

1.违反法律、法规规定的；

2.不属于技术要求，需要通过立法解决的；

3.地方难以统一实施的技术要求的；

4.制定地方标准的必要性、可行性不充分的；

5.没有明确的技术内容，缺乏必要的保障措施的；

6.未与相关部门、相关行业协调，或没有形成一致意见的；
7.与本市经济和社会发展实际联系不紧密的。

（二）根据《食品安全法》的规定，涉及食品安全地方标准的项目，请向市卫生局申报，我局只负责标准的编号。

（三）为了进一步加强对地方标准的管理，确保立项项目按计划进度完成，请各单位申请立项时一并提交以下两项资料：

1.重庆市地方标准制、修订项目申报书（附件2）；

2.重庆市地方标准制、修订项目草案。

（四）请各单位于2011年12月20日前将有关资料以纸质件和电子版形式同时报送重庆市质量技术监督局标准化处。

地址：重庆市江北区五简路9号

邮编：400023

联系人：何彩霞

电话：89232678

附件：1.重庆市制修订地方标准项目计划汇总表

2.重庆市地方标准制、修订项目申报书
                  二〇一一年十一月七日

2011年11月7日印发

主题词：标准化  地方标准  通知

重庆市质量技术监督局办公室

重庆市质量技术监督局文件

- 1 -
— 4 —
— 3 —